



PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE N. 1005 / 2020

OGGETTO:STRADA PROVINCIALE N. 14 DIR. PONNA INTERVENTO DI ALLARGAMENTO DELLA STRADA IN COMUNE DI LAINO LOC. CUSCIA CUP G17H19001890002. AFFIDAMENTO INCARICO FRAZIONAMENTI AL GEOM. MATTEO TRAVERSA PER UN IMPORTO DI EURO 1.550,00 OLTRE A CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 5% ED ESENTE DA IVA PER LORDI EURO 1.627,50 CIG Z882F4F439.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente n. 148 del 14.12.2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo degli interventi richiamati in oggetto per l'importo complessivo di Euro 245.000,00;

- con determinazione a contrarre n. 1236 del 11.12.2019, rettificata con determinazione n. 1337 del 19.12.2019, si è stabilito di dar corso alla procedura di gara per l'affidamento del contratto di appalto in argomento;

- con determinazione n. 239 del 06.04.2020 è stato aggiudicato l'appalto relativo a "STRADA PROVINCIALE N. 14 DIR. PONNA INTERVENTO DI ALLARGAMENTO DELLA STRADA IN COMUNE DI LAINO LOC. CUSCIA CUP G17H19001890002" all'operatore economico RTI BRUNI SCAVI SNC - COSTRUZIONI CERRI SRL, con sede in via Madonna n. 35, 22070 Grandate - p.iva 01424120135 - con il ribasso offerto del 21,796% sull'importo posto a base di gara di Euro 186.000,00, corrispondenti all'importo ribassato di Euro 145.459,44, cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza pari a Euro 2.500,00, per l'importo netto contrattuale di Euro 147.959,44 (oltre a Iva), è stata, altresì, approvata la modificazione del quadro economico di progetto a seguito dello svolgimento delle operazioni di gara, come di seguito riportata:

	Q.E PROGETTO	Q.E MODIFICATO
A- IMPORTO LAVORI		
Importo dei lavori a base d'asta	€ 186.000,00	€ 145.459,44
Oneri della sicurezza	€ 2.500,00	€ 2.500,00
Importo complessivo dei lavori	€ 188.500,00	€ 147.959,44
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
I.V.A. sui lavori 22%	€ 41.470,00	€ 32.551,08

contributo ANAC	€ 250,00	€ 250,00
Oneri cambio uso del bosco	€ 1.650,00	€ 1.650,00
Per acquisizione aree o immobili mq. 400	€ 1.500,00	€ 1.500,00
Incentivi funzioni tecniche	€ 3.770,00	€ 3.770,00
Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in fase di esecuzione dell'opera ed a eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)	€ 7.500,00	€ 7.500,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 360,00	€ 360,00
Totale somme a disposizione	€ 56.500,00	€ 47.581,08
Economie da ribasso		€ 49.459,48
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	€ 245.000,00	€ 245.000,00

- con determinazione dirigenziale n. 441 del 25.06.2020 si è stabilito di affidare l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, all'arch. Sergio Bianchi dello studio ASB STUDIO, con sede in via Donizetti n. 4, 20841 Carate Brianza, p.iva 0421177096, per il prezzo offerto di Euro 4.200,00 (oltre a oneri e Iva) e quindi, per un importo complessivo di Euro 5.328,96 (oneri 4% e Iva 22% inclusi);

- con determinazione n. 786 del 19.10.2020 è stata approvata la perizia di variante in corso d'opera dei lavori in argomento, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016, per un importo di Euro 14.221,71 (oltre a Iva), ed è stato modificato il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:

	Q.E ASSESTATO DOPO AGGIUDICAZIONE	VARIAZIONI	Q.E MODIFICATO A SEGUITO VARIANTE
A- IMPORTO LAVORI			
Importo dei lavori a base d'asta	€ 145.459,44	+ 12.067,69	€ 157.527,13
Oneri della sicurezza	€ 2.500,00	+ 2.154,02	€ 4.654,02
Importo complessivo lavori	€ 147.959,44	+ 14.221,71	€ 162.181,15
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
I.V.A. sui lavori 22%	€ 32.551,08	+ 3.128,77	€ 35.679,85
contributo ANAC	€ 250,00		€ 250,00
Oneri cambio uso del bosco	€ 1.650,00	-29,39	€ 1.620,61
Per acquisizione aree o immobili mq. 400	€ 1.500,00	-300,00	€ 1.200,00
Incentivi funzioni tecniche	€ 3.770,00		€ 3.770,00
Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in fase di esecuzione dell'opera ed a eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)	€ 7.500,00	+182,34	€ 7.682,34
Spese per pubblicità pubblicazioni varie	€ 0,00	+ 2.000,00	€ 2.000,00
Acquisti e servizi a fattura anche pubblici	€ 0,00	+ 30.616,05	€ 30.616,05
Imprevisti e arrotondamenti	€ 360,00	-360,00	€ 0,00
Economie da ribasso	€ 49.459,48	-49.459,48	€ 0,00

Totale somme a disposizione	€ 47.581,08	+ 35.237,78	€ 82.818,85
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	€ 245.000,00		€ 245.000,00

Atteso che con rapporto prot. n. 39610 del 13.11.2020, il Responsabile del procedimento (Rup) ing. Enrico Balzanello, tenuto conto del personale in possesso dei requisiti necessari e dei carichi di lavori gravanti sugli uffici dell'amministrazione, ha proposto l'affidamento all'esterno di incarico professionale di frazionamento del tratto di strada provinciale oggetto di intervento, ed ha, altresì, richiesto la variazione del quadro economico di progetto, nel modo di seguito indicato:

	Q.E MODIFICATO A SEGUITO DI PRIMA VARIAZIONE	SECONDA VARIAZIONE
A- IMPORTO LAVORI		
Importo dei lavori a base d'asta	€ 157.527,13	€ 157.527,13
Oneri della sicurezza	€ 4.654,02	€ 4.654,02
Importo complessivo lavori	€ 162.181,15	€ 162.181,15
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
I.V.A. sui lavori 22%	€ 35.679,85	€ 35.679,85
contributo ANAC	€ 250,00	€ 250,00
Oneri cambio uso del bosco	€ 1.620,61	€ 1.620,61
Per acquisizione aree o immobili mq. 400	€ 1.200,00	€ 1.400,00
Incentivi funzioni tecniche	€ 3.770,00	€ 3.370,20
Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in fase di esecuzione dell'opera ed a eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)	€ 7.682,34	€ 9.232,34
Spese per pubblicità pubblicazioni varie	€ 2.000,00	€ 2.000,00
Acquisti e servizi a fattura anche pubblici	€ 30.616,05	€ 29.265,85
Imprevisti e arrotondamenti	€ 0,00	
Economie da ribasso	€ 0,00	
Totale somme a disposizione	€ 82.818,85	€ 82.818,85
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	€ 245.000,00	€ 245.000,00

Dato atto che il Rup, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, ha proposto l'affidamento di incarico esterno per la prestazione del servizio di frazionamento del tratto di strada provinciale interessato dai lavori in argomento allo **Studio Tecnico geom. Traversa Matteo, con sede in via Roma n. 34, 22023 Centro Valle Intelvi (CO), p.iva 02858530138**, per un importo complessivo di Euro 1.627,50 (comprensivo di contributo Cassa Geometri 5% ed esente da Iva);

Dato, altresì, atto che il professionista ha trasmesso preventivo di spesa P. 13/2020 del 02.11.2020, nonché schema di disciplinare d'incarico inerente al servizio sopra descritto, per l'importo netto offerto di Euro 1.550,00, pari a lordi Euro 1.627,50 (incluso contributo previdenziale 5% ed esente da Iva);

Visto l'art. 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Visti l'art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e l'art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti:

- il certificato positivo rilasciato in data 19.11.2020, prot. interno n. 40471/20, da Cassa Geometri, che attesta che la posizione contributiva del professionista è regolare sino all'anno antecedente alla data di rilascio del certificato medesimo, e che la contribuzione dovuta per l'anno 2020 è in corso di riscossione;

- il Casellario informatico di Anac che non riporta, alla data del 17.11.2020, annotazioni riservate a carico del professionista cui affidare l'incarico;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l'importo dell'incarico, pari a lordi Euro 1.627,50, da affidare al **Geom. Matteo Traversa (p.iva 02858530138), con studio in via Roma n. 34, 22023 Centro Valle Intelvi (Co)**, trova copertura finanziaria alla Missione 10, Programma 05, Codice piano dei conti 2020109, Cap. 24850/5, Imp. 1108/2020, sub Imp. .../2020;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07.05.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2020-2022;

DETERMINA

1. Di dare atto della necessità di conferire incarico professionale esterno per la prestazione del servizio di frazionamento del tratto di strada provinciale interessato dai lavori indicati in oggetto;

2. Di affidare l'incarico di frazionamenti al **Geom. Matteo Traversa (p.iva 02858530138), con studio in via Roma n. 34, 22023 Centro Valle Intelvi (Co)**, che ha presentato offerta, con preventivo di spesa P. 13/2020 del 02.11.2020, considerata congrua, di Euro 1.550,00 (oltre a contributo previdenziale 5% ed esente da Iva), per un importo complessivo pari a lordi Euro 1.627,50 (inclusi oneri previdenziali) **CIG Z882F4F439**.

3. Di modificare il quadro economico di progetto come indicato in premessa.

4. Di approvare lo schema del disciplinare di affidamento dell'incarico in argomento, depositato agli atti, per l'importo netto offerto di Euro 1.550,00, pari a lordi Euro 1.627,50 (incluso contributo previdenziale 5% ed esente da Iva), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 2 del presente provvedimento, e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell'approvazione del presente atto.

5. Di impegnare l'importo lordo pari a lordi Euro 1.627,50, in favore del **Geom. Matteo Traversa (p.iva 02858530138), con studio in via Roma n. 34, 22023 Centro Valle Intelvi (Co)**, alla Missione 10, Programma 05, Codice piano dei conti 2020109, Cap. 24850/5, Imp. 1108/2020, sub Imp. .../2020, il quale sarà esigibile nel corso dell'esercizio finanziario 2020.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 02/12/2020

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1005 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: STRADA PROVINCIALE N. 14 DIR. PONNA INTERVENTO DI
ALLARGAMENTO DELLA STRADA IN COMUNE DI LAINO LOC. CUSCIA CUP
G17H19001890002. AFFIDAMENTO INCARICO FRAZIONAMENTI AL GEOM. MATTEO
TRAVERSA PER UN IMPORTO DI EURO 1.550,00 OLTRE A CONTRIBUTO
PREVIDENZIALE 5% ED ESENTE DA IVA PER LORDI EURO 1.627,50 CIG Z882F4F439.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

CAP. 24850/5 IMP. 1108/2020 SUB. 432/2020 PER EURO 1.627,50

FINANZIAMENTO FONDI FRONTALIERI cap. 6850/39 CODICE 4020102

ESITO: **FAVOREVOLE**

Lì, 02/12/2020

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)